



SEMUS
SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE



PREFEITURA
Queimados

Relação Municipal de Medicamentos Essenciais REMUME

Medicamento de uso ambulatorial geral:

Analgésico/Antipirético/Anti- inflamatório/Antigotoso – Via Oral	
Nome do Medicamento/ Teor	Classe Terapêutica
Alopurinol comprimido. 100 mg comprimido	Antigotoso
Alopurinol comprimido. 300 mg comprimido	Antigotoso
Cetorolaco Trometamol 10mg comprimido	Anti-inflamatório não esteroide
Diclofenaco de Potássio 50 mg comprimido	Antiinflamatório não-esteroide
Diclofenaco de Sódio 50 mg comprimido	Antiinflamatório não-esteroide
Dipirona 500 mg/mL gotas	Analgésico e antipirético
Dipirona 500mg comprimido	Analgésico e antipirético
Ibuprofeno 300mg comprimido	Antiinflamatório não esteroide
Ibuprofeno 50mg/mL solução oral	Antiinflamatório não esteroide
Ibuprofeno 600mg comprimido	Antiinflamatório não esteroide
Nimesulida 100mg comprimido	Antiinflamatório não esteroide
Paracetamol 200 mg/mL gotas	Analgésico e antipirético
Paracetamol 500 mg comprimido	Analgésico e antipirético

Antiasmático/Anti-histamínico- Via oral

Nome do Medicamento/ Teor	Classe Terapêutica
Aminofilina 100 mg comprimido	Antiasmático
Cloreto de Sódio 0,9 % 10 mL solução Nasal	Descongestionante tópico
Dexametasona 0,1mg/mL Elixir	Antiinflamatório esteroide
Dexametasona 4mg comprimido	Antiinflamatório esteroide
Dexclorfeniramina 0,4mg/mL solução oral	Anti-histamínico
Dexclorfeniramina 2 mg comprimido	Anti-histamínico

Fexofenadina 6mg/mL Solução Oral	Anti-histamínico
Fexofenadina 60 mg comprimido	Anti-histamínico
Hidroxizina 10mg/5mL xarope	Anti-histamínico
Hidroxizina 25mg comprimido	Anti-histamínico
Loratadina 10mg comprimido	Anti-histamínico
Loratadina 1mg/mL xarope	Anti-histamínico
Prednisolona 3 mg/mL solução oral	Antiinflamatório esteroide
Prednisona 20 mg comprimido	Antiinflamatório esteroide
Prednisona 5 mg comprimido	Antiinflamatório esteroide
Prometazina 25mg comprimido	Anti-histamínico
Salbutamol 0,4mg/mL solução oral	Broncodilatador

Antiemético/Antiácido/Anti-secretores e outros fármacos- Via oral

Nome do Medicamento/ Teor	Classe Terapêutica
Acetilcisteína 600mg/5g envelope	Expectorante balsâmico e monolítico
Acetilcisteína 40mg/mL xarope	Expectorante balsâmico e muco lítico
Acetilcisteína 20mg/mL xarope	Expectorante balsâmico e monolítico
Alendronato de sódio 70mg – comprimido	Expectorante balsâmico e muco lítico
Ambroxol 3mg/mL xarope infantil	Antimucolítico
Ambroxol 6mg/mL xarope adulto	Antimucolítico
Baclofeno 10mg comprimido	Relaxante muscular central simples
Bisacodil 5mg comprimido	Laxativo
Bromoprida 4 mg/mL gotas	Antiemético
Bromoprida 10 mg comprimido	Antiemético
Diosmina+ Hesperidina 450mg+50mg comprimido	Antivaricosos de ação sistêmica
Ondansetrone 4mg comprimido	Antiemético
Ondansetrone 8mg comprimido	Antiemético
Simeticona 40mg comprimido	Antiflatulento
Simeticona 75mg/mL 10mL gotas	Antiflatulento
Hidróxido de Alumínio 60mg/mL 100mL	Antiácido
Hioscina 10mg comprimido	Antiespasmódico
Metoclopramida 10 mg comprimido	Antiemético
Metoclopramida 4mg/mL solução oral	Antiemético

Omeprazol 20 mg – caps.	Anti – secretor
Permetrina 1% loção	Escabícida
Permetrina 5% - loção	Piretróide (Sarnicida)
Permanganato de Potássio 100 mg – comprimido	Antissépticos/desinfetante
Ranitidina 150mg – comprimido	Anti – secretor
Varfarina 5mg – comprimido	Anticoagulante oral

Vitaminas/ Suplementos Minerais /Antianêmicos- Via Oral

Nome do Medicamento/ Teor	Classe Terapêutica
Ácido Ascórbico 500mg comprimido	Suplemento alimentar
Ácido Fólico 0,2mg/mL gotas	Antianêmico
Ácido fólico 400mcg comprimido	Suplemento alimentar
Ácido Fólico 5 mg comprimido	Antianêmico
Carbonato de cálcio 500mg comprimido	Suplemento mineral
Colecalciferol 2000UI comprimido	Suplemento alimentar
Colecalciferol 50 000 UI comprimido	Suplemento alimentar
Metilcobalamina 1000mcg comprimido sublingual	Suplemento alimentar
Micronutrientes sachê- vitamina A, vitamina D, vitamina E, vitamina C, vitamina B1, vitamina B2, vitamina B6, vitamina B12, vitamina B3, vitamina B9, Ferro, Zinco, Cobre, Selênio, Iodo, 400mcg/5mcg/55mcg/30mg/0,5mg/0,5mg/0,5mg/0,9mcg/6mg/150mcg/10mg/4,1mg/0,56mg/17mcg/90mg	Vitaminas e suplementos minerais
Ferro Quelato 30 mg comprimido	Suplemento alimentar
Palmitato de Retinol 100.000UI comprimido	Suplemento alimentar
Sulfato ferroso 5mg/mL solução oral	Suplemento alimentar
Sulfato Ferroso 40 mg de Ferro elementar comprimido	Antianêmico
Sulfato Ferroso gotas 25 mg Ferro elementar/mL solução oral	Antianêmico
Tiamina 300 mg comprimido	Vitamina B1
Sulfato de Zinco 4mg/mL solução oral	Suplemento Alimentar

Antibacterianos/Antifúngicos- Via oral

Nome do Medicamento/ Teor	Classe Terapêutica
Amoxicilina + Clavulanato de sódio 250mg + 12,5mg/mL suspensão oral	Aminopenicilina + inibidor da Beta Lactamase
Amoxicilina + Clavulanato de Potássio 875mg+125mg comprimido	Aminopenicilina + inibidor da Beta Lactamase

Amoxicilina + Clavulanato de Potássio 400+57mg/5mL suspensão oral	Aminopenicilina + inibidor da Beta Lactamase
Amoxicilina 250 mg/5 mL suspensão oral	Aminopenicilina
Amoxicilina 500 mg comprimido	Aminopenicilina
Azitromicina 40mg/mL suspensão oral	Macrolídeo
Azitromicina 500mg comprimido	Macrolídeo
Cefalexina 250 mg/5mL suspensão oral	Cefalosporina 1ª geração
Cefalexina 500 mg comprimido	Cefalosporina 1ª geração
Cetoconazol 200mg comprimido	Antifúngico
Ciprofloxacino 500mg comprimido	Fluorquinolonas
Claritromicina 250mg comprimido	Macrolídeo
Clindamicina 150mg comprimido	Antimicrobiano + antiprotozoário (Lincosamida)
Doxiciclina 100mg comprimido	Tetraciclina
Fluconazol 100mg cápsula	Antifúngico
Fluconazol 150 mg cápsula	Antifúngico
Itraconazol 100mg comprimido	Antifúngico
Nistatina 100.000 UI/ML suspensão oral	Antifúngico
Norfloxacino 400 mg comprimido	Fluorquinolonas
Sulfametoxazol + Trimetoprima 400+80 mg comprimido	Antimicrobiano (Sulfonamídeo) + Antiprotozoário
Sulfametoxazol +Trimetoprima 40mg + 8mg/mL suspensão oral	Antimicrobiano (Sulfonamídeo) + Antiprotozoário

Hormônio Tireoidiano-Via oral

Nome do Medicamento/ Teor	Classe Terapêutica
Levotiroxina 25mcg – comprimido	Hormônio tireoidiano
Levotiroxina 50mcg – comprimido	Hormônio tireoidiano
Levotiroxina 75mcg- comprimido	Hormônio tireoidiano

Antiparasitários- Via oral

Nome do Medicamento/ Teor	Classe Terapêutica
Albendazol 400mg comprimido mastigável	Anti-helmíntico
Albendazol 40mg/mL suspensão oral	Anti-helmíntico
Ivermectina 6mg comprimido	Anti-helmíntico
Mebendazol 100 mg comprimido	Anti-helmíntico (benzoimidazólicos)
Mebendazol 100mg/5mL – sups. Oral	Anti – helmíntico (benzoimidazólicos)

Metronidazol 250mg – comprimido	Antibacteriano + Antiprotozoário
Metronidazol (benzoilmetronidazol) 40mg/mL suspensão oral	Antibacteriano + Antiprotozoário
Nitazoxanida 20mg/mL suspensão oral	Antiparasitário
Nitazoxanida 500mg comprimido	Antiparasitário
Secnidazol 1000mg comprimido	Amebicida, Giardicidas e tricomonicidas

Antidiabéticos- Via oral

Nome do Medicamento/ Teor	Classe Terapêutica
Dapaglifozina 10mg comprimido	Hipoglicemiante Oral
Glibenclamida 5 mg comprimido	Hipoglicemiante Oral
Glicazida 30mg comprimido	Hipoglicemiante Oral
Glicazida 80mg comprimido	Hipoglicemiante Oral
Glimeperida 2mg comprimido	Hipoglicemiante Oral
Metformina 500mg comprimido	Hipoglicemiante Oral
Metformina 500 mg comprimido e liberação prolongada	Hipoglicemiante Oral
Metformina 850 mg comprimido	Hipoglicemiante Oral

Fármaco de uso tópico (externo)

Nome do Medicamento/ Teor	Classe Terapêutica
Ácidos graxos essenciais (AGE) 200mL	Emoliente e protetor
Benzoato de Benzila 25% - Emulsão	Antiparasitário
Colagenase 0,6ui/g pomada	Enzima Proteolítica
Dexametasona 0,1% creme	Antiinflamatório esteroíde
Miconazol 2% creme	Antimicótico
Mupirocina 20mg/g creme	Creme tópico
Papaína 1% - gel 50g	Debridamento enzimático
Papaína 2% - gel 50g	Debridamento enzimático
Papaína 4% - gel 50g	Debridamento enzimático
Papaína 6% - gel 50g	Debridamento enzimático
Sulfadiazina de Prata 1% - 50g creme	Antibacteriano (Sulfonamida)
Vaselina Sólida pura – 30g	Emoliente e protetor

Sistema Cardiovascular- Via oral

Nome do Medicamento/ Teor	Classe Terapêutica
Ácido acetilsalicílico 100 mg comprimido	Antiagregante Plaquetário
Aminofilina 100mg comprimido	Antiasmático
Amiodarona 200 mg comprimido	Antiarrítmicos classes III
Anlodipino besilato 10mg – comprimido	Antianginoso, Bloqueador de Canal de cálcio (di-idropiridina)
Anlodipino besilato 5 mg – comprimido	Antianginoso, Bloqueador de Canal de cálcio (di-idropiridina)
Atenolol 25mg comprimido	Betabloqueador cardiosseletivo e antianginoso
Atenolol 50mg comprimido	Betabloqueador cardiosseletivo e antianginoso
Atorvastatina 10mg comprimido	Antilipêmico
Atorvastatina 20mg comprimido	Antilipêmico
Captopril 25mg comprimido	Inibidores da ECA
Captopril 50mg comprimido	Inibidores da ECA
Carvedilol 3,125mg comprimido	Beta bloqueador não seletivo
Carvedilol 6,25mg comprimido	Beta bloqueador não seletivo
Carvedilol 25 mg comprimido	Beta Bloqueador não seletivo
Cilostazol 50mg comprimido	Antiplaquetário
Cinazina 25mg comprimido	Vasoconstrição
Clonidina 0,100mg comprimido	Anti-adrenérgicos de ação central
Clopidogrel 75mg comprimido	Antiagregante Plaquetário
Digoxina 0,05mg/mL Elixir	Glicosídeos cardíacos (digitálicos)
Digoxina 0,25 mg comprimido	Glicosídeos cardíacos (digitálicos)
Diltiazem 30mg comprimido	Antianginoso, Bloqueador de canais de cálcio
Enalapril 10 mg comprimido	Inibidores da ECA
Enalapril 20mg comprimido	Inibidores da ECA
Enalapril 5mg comprimido	Inibidores da ECA
Espironolactona 25mg comprimido	Diurético poupador de potássio
Furosemida 40 mg comprimido	Diuréticos de alça
Hidralazina, cloridrato 25mg comprimido	Vasodilatador da Insuficiência Cardíaca
Hidralazina, cloridrato 50mg comprimido	Vasodilatador da Insuficiência Cardíaca
Hidroclorotiazida 25 mg comprimido	Diuréticos tiazídicos
Hidroclorotiazida 50mg comprimido	Diuréticos tiazídicos
Isossorbida 10 mg comprimido	Antianginoso
Isossorbida, dinitrato 5 mg comprimido sublingual	Antianginoso
Isossorbida, mononitrato 20mg comprimido	Antianginoso

Losartana Potássica 50mg comprimido	Anti-hipertensivo. Antagonista do receptor de angiotensina 2
Metildopa 250mg comprimido	Anti-adrenérgicos de ação central
Metildopa 500mg comprimido	Anti-adrenérgicos de ação central
Metoprolol 100mg comprimido	Anti-hipertensivo
Nifedipino 20mg comprimido	Antianginoso, Bloqueador de canal de cálcio (di-idropiridina)
Nifedipino retard 20 mg comprimido	Antianginoso, Bloqueador de canal de cálcio (di-idropiridina)
Nimodipino 30mg comprimido	Vasodilatador cerebral
Olmesartana 20mg comprimido	Anti-hipertensivo
Propranolol 40 mg comprimido	Antianginoso, Antiarrítmico classe II Betabloqueador não seletivo
Rosuvastatina 10mg comprimido	Antilipêmico
Rosuvastatina 20 mg comprimido	Antilipêmico
Sinvastatina 20 mg comprimido	Antilipêmico
Sinvastatina 40mg comprimido	Antilipêmico
Valsartana 160mg comprimido	Antagonista dos receptores da Angiotensina II
Verapamil, cloridrato 80mg comprimido	Antianginoso, Antiarrítmico classe IV, bloqueador do canal de cálcio

Contraceptivos/ Creme e Gel (uso interno)

Nome do Medicamento/ Teor	Classe Terapêutica
Noretisterona 0,35mg comprimido	Progestagênio
Noretisterona, enantato de + estradiol, valerato 50 + 5mg ampola	Progestagênio
Etinilestradiol 0,03 mg +Levonorgestrel 0,15 mg drágea	Contraceptivo hormonal
Levonorgestrel 1,5mg comprimido	Contraceptivo hormonal
Medroxiprogesterona 50mg/mL ampola	Contraceptivo hormonal
Medroxiprogesterona 150 mg/mL injetável	Contraceptivo hormonal
Medroxiprogesterona acetato 10 mg comprimido	Progestagênio
Medroxiprogesterona acetato 5 mg comprimido	Progestagênio
Metronidazol 100mg/g geleia	Anti-infeccioso
Metronidazol + Nistatina 100mg/g+20000UI/G creme ginecológico	Produtos ginecológicos anti-infeccioso tópico
Miconazol 2% creme ginecológico	Antifúngico imidazólico
Nistatina 100.000UI/4g creme ginecológico	Antifúngico
Tinidazol + Miconazol 30mg/g+20/g creme ginecológico	Produtos Ginecológicos

Controle da Portaria 344/98- Oral/Solução/injetável

Nome do Medicamento/ Teor	Classe Terapêutica
Ácido Valpróico 250mg comprimido	Antiepilético
Ácido Valpróico 300mg comprimido Liberação Retardada	Antiepilético
Ácido Valpróico 500 mg comprimido	Antiepilético
Ácido Valpróico 500mg comprimido Liberação Prolongada	Antiepilético
Ácido Valpróico 50mg/mL solução oral	Antiepilético
Alfentanila, cloridrato 0,544mg/mL ampola	Analgésico narcótico
Alprazolam 1mg comprimido	Hipnótico/sedativo
Alprazolam 0,5mg comprimido	Hipnótico/sedativo
Amantadina 100mg comprimido	Antiviral, Antiparkinsoniano
Amitriptilina 25 mg comprimido	Antidepressivo Tricíclico
Biperideno 2 mg comprimido	Antiparkinsoniano
Carbamazepina 200 mg comprimido	Antiepilético
Carbamazepina 20mg/mL suspensão oral	Antiepilético
Carbonato de Lítio 300 mg comprimido	Antipsicótico
Carbonato de Lítio 450mg comprimido CR	Antipsicótico
Clobazam 10mg comprimido	Hipnótico/sedativo
Clobazam 20mg comprimido	Hipnótico/sedativo
Fosfato de Codeína + Paracetamol 30mg+500mg comprimido	Analgésicos Narcóticos
Clomipramina 25 mg comprimido	Antidepressivo Tricíclico
Clonazepam 0,5mg comprimido	Antiepilético
Clonazepam 2mg comprimido	Antiepilético
Clonazepam 2,5mg/mL solução oral	Hipnótico/sedativo
Clorpromazina 100 mg comprimido	Antipsicótico
Clorpromazina 25 mg comprimido	Antipsicótico
Clorpromazina 25mg/mL solução oral	Antipsicótico
Desvenlafaxina 50 mg comprimido	Antidepressivo
Desvenlafaxina 100 mg comprimido	Antidepressivos
Diazepam 10 mg comprimido	Ansiolítico
Diazepam 10mg/2mL solução oral	Ansiolítico
Diazepam 5 mg comprimido	Ansiolítico
Duloxetina 30mg comprimido	Antidepressivos
Escitalopram 20mg comprimido	Antidepressivos
Escitalopram 10mg comprimido	Antidepressivo

Fenitoína 100 mg comprimido	Antiepiléptico
Fenitoína 250mg/5mL ampola	Antiepiléptico
Fenobarbital 100 mg comprimido	Antiepiléptico
Fenobarbital 100mg/mL ampola	Antiepiléptico
Fentanila 0,0785mg/mL 10mL ampola	Analgésico opioide
Fentanila, citrato 0,05mg/mL ampola	Analgésico opioide
Flumazenil 0,1mg/mL ampola	Antídoto (antagonista de benzodiazepínico)
Fluoxetina cloridrato 20 mg capsula	Antidepressivo
Fluoxetina 20 mg/mL solução oral	Antidepressivo
Gabapentina 300 mg comprimido	Anticonvulsivante
Haloperidol 1mg comprimido	Antipsicótico
Haloperidol 2mg/mL solução oral gotas	Antipsicótico
Haloperidol 5 mg comprimido	Antipsicótico
Haloperidol 5mg/mL ampola	Antipsicótico
Haloperidol decanoato 50mg/mL ampola	Antipsicótico
Imipramina 25 mg comprimido	Antidepressivo tricíclico
Lamotrigina 25mg comprimido	Anticonvulsivante
Lamotrigina 50mg comprimido	Anticonvulsivante
Lamotrigina 100mg comprimido	Anticonvulsivante
Levetiracetam 100mg/mL solução oral	Anticonvulsivante
Levetiracetam 250mg comprimido	Anticonvulsivante
Levodopa + Carbidopa 250+25 mg comprimido	Antiparkinsoniano
Levodopa + Benserazida 100mg+25mg comprimido	Antiparkinsoniano
Levodopa + Benserazida 100mg+25mg liberação prolongada	Antiparkinsoniano
Levomepromazina 100mg comprimido	Antipsicótico
Levomepromazina 25mg comprimido	Antipsicótico
Lorazepam 1mg comprimido	Ansiolítico Simples
Lorazepam 2mg comprimido	Ansiolítico simples
Metilfenidato 10mg comprimido	Psicoanalépticos
Midazolam, cloridrato 1mg/mL 5mL ampola	Hipnótico/sedativo
Midazolam, cloridrato 5mg/mL 10mL ampola	Hipnótico/sedativo
Mirtazapina 30mg comprimido	Antidepressivos
Morfina 10mg/mL ampola	Analgésico Opioide
Naloxona, cloridrato 0,4mg/mL ampola	Antagonista Narcótico
Naltrexona 50mg comprimido	Antialcoólicos e preparação antiobesidade
Nortriptilina 25mg comprimido	Antidepressivo tricíclico

Nortriptilina 50mg comprimido	Antidepressivo tricíclico
Oxacarbamazepina 300mg comprimido	Anticonvulsivante
Paroxetina 20mg comprimido	Inibidor da recaptação de serotonina
Periciazina 10mg comprimido	Neurolépticos
Periciazina 10mg/mL solução oral	Neurolépticos
Periciazina solução oral 4% gotas	Antipsicótico
Petidina, cloridrato 50mg/mL ampola	Analgésico Narcótico opioide
Pregabalina 75mg comprimido	Anticonvulsivantes
Risperidona 3mg comprimido	Neurolépticos
Risperidona 2mg comprimido	Antipsicótico
Risperidona 1mg comprimido	Antipsicótico
Risperidona 1mg/ML solução oral	Neuroléptico
Setralina, cloridrato 25mg comprimido	Antidepressivo Inibidor da recaptação De serotonina
Topiramato 100mg comprimido	Anticonvulsivantes
Topiramato 50mg comprimido	Anticonvulsivantes
Topiramato 25 mg comprimido	Anticonvulsivantes
Tramadol 50mg comprimido	Analgésico
Tramadol 100mg comprimido	Hipnoanalgesico
Tramadol 50mg/mL ampola	Analgésico
Venlafaxina 75mg comprimido	Antidepressivo
Zolpidem 10mg comprimido	Hipnóticos
Decanoato de Zuclopentixol 200mg/mL ampola	Neuroléptico

Antiviral

Nome do Medicamento/ Teor	Classe Terapêutica
Aciclovir 200 mg comprimido	Antiviral de ação direta

Medicamentos para inalação

Nome do Medicamento/ Teor	Classe Terapêutica
Fenoterol 5 mg/ML frasco 20 ML solução para nebulização	Agonista seletivo beta 2 adrenérgico
Ipratrópio, Brometo 0,25 mg/ML solução para nebulização	Antiasmático/ anticolinérgico

Colírios

Nome do Medicamento/ Teor	Classe Terapêutica
Atropina 1% 5 mL frasco	Midriático e cicloplégico
Carmelose 5mg/mL frasco	Protetor oftálmico
Dexametasona 10% frasco	Corticosteroide
Fenilefrina colírio 10% - 5 mL frasco	Descongestionante e antialérgico
Fluoresceína colírio 1% - 3 mL frasco	Agente de diagnóstico
Proximetacáina 0,5% - 5mL frasco	Anestésico
Timolol, maleato 0,5% frasco	Antiglaucoma de ângulo aberto
Tropicamida colírio 1% - 5 mL frasco	Midriático e cicloplégico

Solução Otológica

Nome do medicamento/Teor	Classe Terapêutica
Sulfato de Polimixina B+ Sulfato de Neomicina+ Fluocinolona Acetonida + Cloridrato de Lidocaína 10.000UI/mL+3500mg/mL+0,250mg/mL+20mg/mL solução otológica	Glicocorticoides Tópicos- Otológico

Medicamentos dos Programas

Programa DST/AIDS

Nome do Medicamento/ Teor	Classe Terapêutica
Abacavir 300 mg comprimido	Antirretroviral
Abacavir 20mg/mL 240mL frasco	Antirretroviral
Atazanavir 200 mg cápsula	Antirretroviral
Atazanavir 300mg cápsula	Antirretroviral
Darunavir 150mg cápsula	Antirretroviral
Darunavir 300mg cápsula	Antirretroviral
Darunavir 75mg cápsula	Antirretroviral
Darunavir 800 mg comprimido	Antirretroviral
Didanosina Entérica 250 mg comprimido	Antirretroviral
Didanosina Entérica 400 mg comprimido	Antirretroviral
Efavirenz 200mg cápsula	Antirretroviral
Efavirenz 30mg/mL 180mL frasco	Antirretroviral
Efavirenz 600 mg cápsula	Antirretroviral
Enfuvirtida 90mg/mL pó lipofílico ampola	Antirretroviral
Estavudina 1mg/mL 200mL frasco	Antirretroviral
Estravirina 100mg comprimido	Antirretroviral

Fosamprenavir 50mg 225mL frasco	Antirretroviral
Fosamprenavir 700 mg comprimido	Antirretroviral
Indinavir 400 mg 180 cápsulas	Antirretroviral
Indinavir 400 mg 90 cápsulas	Antirretroviral
Lamivudina 10 mg/ML 240mL solução oral	Antirretroviral
Lamivudina 150 mg comprimido	Antirretroviral
Lopinavir+Ritonavir 100+25mg comprimido	Antirretroviral
Lopinavir+Ritonavir 200+50mg comprimido	Antirretroviral
Lopinavir+Ritonavir 80+20mg/mL 160mL frasco	Antirretroviral
Nevirapina 10mg/mL 240mL frasco	Antirretroviral
Nevirapina 200 mg comprimido	Antirretroviral
Raltegravir 400mg comprimido	Antirretroviral
Ritonavir 80mg/mL 240mL frasco	Antirretroviral
Saquinavir 200 mg cápsula gelatinosa	Antirretroviral
Talidomida 100mg comprimido	Imunossupressor
Tenofovir 300 mg comprimido	Antirretroviral
Tenofovir + entricitabina 300mg+200mg comprimido	Antirretroviral
Tenofovir+ Lamivudina 300mg+300mg comprimido	Antirretroviral
Tipranavir 100mg/mL 95mL frasco	Antirretroviral
Tipranavir 250mg comprimido	Antirretroviral
Zidovudina 10 mg/ML 200mL frasco solução oral	Antirretroviral
Zidovudina 10 mg/mL ampola	Antirretroviral
Zidovudina 100 mg comprimido 100 cápsulas	Antirretroviral
Zidovudina 100 mg comprimido 90 cápsulas	Antirretroviral
Zidovudina+ Lamivudina 300+150 mg comprimido	Antirretroviral

Programa Tuberculose

Estreptomicina 1g	Antimicrobiano tuberculostático
Etambutol 400 mg comprimido	Antimicrobiano tuberculostático
Etionamida 250mg comprimido	Antimicrobiano tuberculostático
Isoniazida + Rifampicina 100 + 150mg cápsulas	Antimicrobiano tuberculostático
Isoniazida + Rifampicina 200 + 300mg cápsulas	Antimicrobiano tuberculostático
Isoniazida 100mg comprimido	Antimicrobiano tuberculostático

Pirazinamida 3% solução Oral	Antimicrobiano tuberculostático bactericida
Pirazinamida 500mg comprimido	Antimicrobiano tuberculostático bactericida
Rifampicina 2% suspensão oral	Antimicrobiano tuberculostático

Programa Tabagismo

Nome do Medicamento/ Teor	Classe Terapêutica
Adesivo 7mcg	Adesivo transdérmico antitabagismo
Adesivo 14mcg	Adesivo transdérmico antitabagismo
Adesivo 21mcg	Adesivo transdérmico antitabagismo
Goma 2mg	Goma de mascar antitabagismo
Pastilha 4mg	Pastilha antitabagismo
Bupropiona 150mg cápsula	Antidepressivo inibidor da recaptação de dopamina

Programa Hanseníase

Nome do Medicamento/ Teor	Classe Terapêutica
Blister MB Ad cápsula	Anti-hansênico
Blister MB Inf. cápsula	Anti-hansênico
Blister PB Ad cápsula	Anti-hansênico
Blister PB Inf. cápsula	Anti-hansênico
Clofazimina 50mg cápsula	Anti-hansênico
Minociclina, cloridrato 100mg comprimido	Antimicrobiano-tetraciclina
Ofloxacina 400mg comprimido	Antimicrobiano
Pentoxifilina 400mg comprimido	Antivirótico
Rifampicina 300mg cápsula	Antimicrobiano

Medicamentos Usados em Emergências

Medicamentos injetáveis para uso na urgência e pronto atendimento e unidades de saúde

Nome do Medicamento/ Teor	Classe Terapêutica
Ácido Ascórbico 100mg/mL 5mL ampola	Vitamina C
Ácido Tranexâmico 50mg/mL 5mL ampola	Antifibrinolítico
Adenosina 3mg/mL 2mL ampola	Antiarrítmico
Água Destilada 10 mL ampola	Diluyente para solução injetável

Água Destilada 250mL frasco	Diluyente para solução Injetável
Água Destilada 500mL frasco	Diluyente para solução Injetável
Albumina Humana 20mg/mL 20% 50mL frasco	Hemoderivado (expansor plasmático)
Álcool 70% 1000mL frasco	Antissépticos/desinfetante
Alteplase 1mg/mL 50mL ampola	Trombolítico e fibrinolítico
Amicacina 250mg/mL 2mL	Antibacteriano Aminoglicosídeo
Aminofilina 24 mg/mL 10mL ampola	Antiasmático
Amiodarona 50 mg/mL 3 mL ampola	Antiarrítmico classe III
Amoxicilina + Clavulanato 1g + 200mg frasco	Antibacteriano Aminopenicilina + inibidor da beta Lactamase
Atracúrio 10mg/mL 2,5mL ampola	Bloqueador neuromuscular não despolarizante
Atropina 0,25 mg/mL 1 mL ampola	Agente Anticolinérgico, Antiarrítmico
Azul de Metileno 1% 30mL frasco	Meta-hemoglobinemia
Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI frasco	Beta-lactâmico –Penicilina
Benzilpenicilina benzatina 600.000 UI frasco	Beta-lactâmico –Penicilina
Benzilpenicilina G Potássica 5.000.000UI frasco	Beta-lactâmico –Penicilina
Benzilpenicilina procaína + potássica 300.000/100.000 UI frasco	Beta-lactâmico –Penicilina
Bicarbonato de Sódio 8,4% - 10 mL ampola	Antiácido e Agente Alcalinizador
Bicarbonato de Sódio 8,4% - 250 mL ampola	Antiácido e Agente Alcalinizador
Bromoprida 5 mg/ML 2 mL ampola	Antiemético
Carvão ativado pó 10g (intoxicação)	Adsorvente intestinal
Cefazolina 1g frasco ampola	Antimicrobiano cefalosporina de 1º geração
Cefepima 1g frasco ampola	Antimicrobiano cefalosporina de 4º geração
Ceftriaxona 1g frasco ampola	Antimicrobiano cefalosporina de 3º geração
Ceftriaxona injetável E.V. ou I.M. 1 g	Antimicrobiano cefalosporina 3ª geração
Cetoprofeno 100 mg frasco ampola	Anti-inflamatório não-esteróide
Cetoprofeno 50mg/2mL ampola (IM)	Anti-inflamatório não-esteróide
Cianocobalamina 1.000mcg/mL ampola	Vitamina B12
Ciprofloxacino 2mg/mL 100mL frasco	Antimicrobiano Fluorquinolona
Clindamicina 150mg/mL 4mL	Antimicrobiano + Antiprotzoário (Lincosamida)
Cloranfenicol 1g Frasco	Antimicrobiano
Cloreto de Sódio 0,9% 500mL frasco	Solução para reposição hidroeletrólítica
Cloreto de Sódio 0,9% 10mL ampola	Solução para reposição hidroeletrólítica
Cloreto de Sódio 0,9% 250mL frasco	Solução para reposição hidroeletrólítica
Cloreto de Sódio 20% 10mL ampola	Solução para reposição hidroeletrólítica
Deslanosídeo 0,2 mg/mL- 2 mL ampola	Antiarrítmico e Cardiotônico
Dexametasona 4 mg/mL 2,5 ML ampola	Antiinflamatório esteroide, corticosteroide

Dexclorfeniramina 5 mg inj. Ap. 1 mL	Anti-histamínico
Diclofenaco de Potássio 75mg/3mL ampola	Antiinflamatório não-esteróide
Diclofenaco Sódico 75mg/3mL ampola	Anti-inflamatório não-esteróide
Dipirona 500 mg/ML 2 mL ampola	Analgésico e antipirético
Dobutamina 12,5mg/mL 20mL ampola	Estimulante Cardíaco, Vasopressor
Dopamina 5 mg/ML 10 mL ampola	Estimulante Cardíaco, Vasopressor
Enoxaparina Sódica 20mg/0,2mL seringa	Anticoagulante de baixo peso molecular
Enoxaparina Sódica 40mg/0,4mL seringa	Anticoagulante de baixo peso molecular
Enoxaparina Sódica 60mg /0,6mL seringa	Anticoagulante de baixo peso molecular
Enoxaparina Sódica 80mg/0,8mL seringa	Anticoagulante de baixo peso molecular
Estreptoquinase 1.500.000UI frasco	Trombolítico e fibrinolítico
Etilefrina 5mg/mL ampola	Vasopressor, Hipotensão ortostática
Ferro, sacarato complexo Ferro III 100mg/mL 5 mL ampola	Reposição ferro
Furosemida 10 mg/mL 2 mL ampola	Diurético de alça
Gelatina de osso 500mL frasco	Osteoporose
Gentamicina 40mg/mL 2mL ampola	Antimicrobiano-Aminoglicosídeo
Gentamicina 80 mg ampola 2 mL	Aminoglicosídeo
Glicerina 12% Clister glicerinado frasco 500mL	Laxativo
Glicose 25% 10 mL ampola	Solução para nutrição parenteral
Glicose 5% 250 mL frasco	Solução para nutrição parenteral
Glicose 5% 500 mL frasco	Solução para nutrição parenteral
Glicose 50% 10 mL ampola	Solução para nutrição parenteral
Gluconato Cálcio 10% 10 mL ampola	Suplementos minerais
Heparina 5000UI/0,25mL ampola	Anticoagulante potenciador da antitrombina II
Heparina 5000UI/mL 5mL ampola	Anticoagulante potenciador da antitrombina II
Hidralazina 20 mg ampola 1 mL	Vasodilatador na Insuficiência Cardíaca
Hidrocortisona 100 mg frasco	Antiinflamatório esteroide
Hidrocortisona 500 mg frasco	Antiinflamatório esteroide
Hioscina + Dipirona 20+500mg/mL 5mL ampola	Antiespasmódico + analgésico
Hioscina 10mg/mL 2mL ampola	Antiespasmódico
Imunoglobulina Anti RHO 250mcg a 300mcg frasco ampola	Imunoglobulina humana
Insulina Humana NPH 100 UI/ML	Insulinas e análogos
Insulina Humana Regular 100 UI/ML	Insulinas e análogos
Lidocaína solução injetável 2% geleia	Anestésico local – uso tópico
Lidocaína solução injetável 2% 20 mL frasco sem vaso	Anestésico local
Lidocaína solução injetável 2% 5 mL frasco sem vaso	Anestésico local

Manitol 20% - 250 mL frasco	Diurético osmótico
Metilergometrina 0,2 mg/ML ampola 1 mL	Oxotócico
Metoclopramida 5 mg/ML 2 mL ampola	Antiemético
Metronidazol 40mg/mL 100mL frasco	Antimicrobiano + Antiprotozoário
N –Acetilcisteína 10% ampola	Mucolítico
Nitroglicerina 5mg/mL ampola	Vasodilatador coronariano, Antianginoso
Nitroprusseto de sódio 25 mg/mL 2 mL ampola	Vasodilatador na Insuficiência Cardíaca Congestiva
Norepinefrina 8mg/4mL ampola	Vasopressor, estimulante Adrenérgico
Octreotida 0,1mg/mL ampola	Antidiarreico (grave)
Óleo Mineral 100mL puro- líquido	Laxativo (Emoliente)
Omeprazol 40mg frasco	Antissecretor
Oxacilina 500 mg frasco	Penicilina resistente à beta-Lactamase
Prometazina 25 mg/mL 2 mL ampola	Anti-histamínico sistêmico
Protamina 1000UI/mL 5mL ampola	Antídoto da Heparina, Antagonista da Heparina
PVPI 1000mL frasco	Antisséptico/desinfetantes
Ranitidina 25 mg/mL 2 mL ampola	Antissecretor
Ringer com Lactato 500 mL frasco	Solução de eletrólitos
Salbutamol 0,5mg/mL ampola	Broncodilatador
Sulfametoxazol + Trimetoprima 80 + 16mg/mL 5mL ampola	Antimicrobiano + Antiprotozoário
Sulfametoxazol+ Trimetoprima 400/80 mg ampola 5 mL	Antibacteriano + Antiprotozoário (Sulfonamida)
Sulfato de Magnésio 1 mEq/mL ampola 10 mL	Solução de eletrólito
Tazobactam Sódico + Piperaciclina sódica 4g + 500mg frasco	Antimicrobiano- inibidor da Beta Lactamase
Tenoxicam 20mg frasco	Antiinflamatório não-esteróide
Tiamina (B1) injetável 100mg ampola 1 mL	Vitamina
Vancomicina 500mg frasco	Antimicrobiano glicopetídico triciclíco
Verapamil 2,5mg/mL 2mL ampola	Antianginoso, Antiarrítmico classe IV, bloqueador do canal de cálcio
Vitamina K1 10 mg 1 mL (IM) ampola	Anti-hemorragico
Vitamina K1 10 mg 1 mL (IV) ampola	Anti-hemorragico
Vitaminas do complexo B 1mL ampola	Vitaminas